

100 lecie odzyskania niepodległości

Instytut Nauk Społecznych i Bezpieczeństwa Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego
im. Jana Długosza w Częstochowie

Instytut Nauk Społecznych i Bezpieczeństwa Uniwersytetu Przyrodniczo-Humanistycznego
w Siedlcach

Wydział Dowodzenia i Operacji Morskich Akademii Marynarki Wojennej
im. Bohaterów Westerplatte w Gdyni

Wydział Prawa, Administracji i Zarządzania Uniwersytetu im. Jana Kochanowskiego w Kielcach

Instytut Bezpieczeństwa Wyższej Szkoły Humanitas w Sosnowcu

Wydział Nauk o Bezpieczeństwie Akademii Wojsk Lądowych we Wrocławiu

Katedra Bezpieczeństwa Akademii Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach

PROGRAM

II Konferencji naukowej z cyklu

BEZPIECZEŃSTWO POLSKI W XX i XXI WIEKU

Ewolucja bezpieczeństwa w latach 1918-2018

6-7 listopada 2018 roku

niepodległa

POLSKA
STULECIE ODZYSKANIA
NIEPODLEGŁOŚCI

Projekt realizowany w ramach obchodów stulecia odzyskania niepodległości

Wydział Filologiczno-Historyczny

Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego im. Jana Długosza w Częstochowie ul. Zbierskiego 2/4



Koniec wielkiej wojny to moment, w którym Polska po ponad stuletnim okresie zaborów odzyskuje niepodległość i ponownie ukazuje się na mapie Europy. Nietatwe początki odrodzonego państwa polskiego opierały się na budowaniu wewnętrznej stabilizacji politycznej oraz poszukiwaniu zewnętrznych sojuszy gwarantujących bezpieczeństwo. O tym jak kruche były podstawy niepodległej Polski świadczyć może fakt, iż niecałą dekadę później władze wojskowe II Rzeczypospolitej uznały podpisanie traktatów lokarneńskich za niedostateczną gwarancję bezpieczeństwa zachodnich granic, a wojnę z Niemcami za kwestię czasu. Rzeczywiście polska polityka dwudziestolecia międzywojennego stanowiła wypadkową stosunków Moskwy początkowo z Francją i Londynem a następnie z Berlinem. Scena polityki międzynarodowej była więc terenem grząskim i niepewnym, próbując jednak odbudować państwowość, Polska nie mogła ignorować sojuszy, które miały stanowić gwarancję bezpieczeństwa. Stabilizacja polityczna i pokój w Europie były jednak stawką nie dość wystarczającą ani dla Berlina, ani dla Moskwy. Skutkiem tego było zerwanie porozumień wersalskich przez Niemcy na kilka lat przed wybuchem drugiej wojny światowej. Niepodległość Polski ponownie została zakwestionowana z jednej strony przez Rzeszę Niemiecką, a z drugiej przez ZSRR. O suwerenności państwa polskiego a przede wszystkim o kształcie powojennych granic zdecydowali ostatecznie okupanci, a wraz z nimi Stany Zjednoczone i Wielka Brytania. Terytorium państwa Polskiego zostało na zawsze zmienione, starty powojenne obejmowały jednak nie tylko utracone obszary i ludność, była to także nadwątlona wiara i siła polskiego społeczeństwa. W nowych warunkach politycznych i nowych granicach powołana do życia Polska Ludowa znalazła się pod wpływem komunizmu. Wolność jednostki i narodu została ujarzmiona przez totalitarną ideologię. W mozolnym i długotrwałym procesie walki przeciw doktrynie komunistycznej, w całej Europie Środkowo-Wschodniej zachodziły przemiany o fundamentalnym znaczeniu dla przyszłości narodów, w tym także polskiego. Symboliczny ale i dosłowny sens zburzenia muru Berlińskiego ostatecznie przypieczętował upadek żelaznej kurtyny, a w dalszych następstwach rozwiązanie Układu Warszawskiego otwierając drogę ku nowym możliwościom budowania bezpieczeństwa narodowego i międzynarodowego. Wstąpienie Polski do NATO czy w struktury Unii Europejskiej stworzyły grunt nie tylko dla partycypacji w polityce międzynarodowej, ale przede wszystkim budowy stabilnych fundamentów dla bezpieczeństwa kraju i jego przyszłości.

Po stu latach od momentu odzyskania niepodległości w roku 1918, problem bezpieczeństwa Polski ukazuje się w świetle procesu gwałtownych i dramatycznych przemian politycznych, społecznych i światopoglądowych, jako fundamentalny dla obecnego pokolenia. Świadczą o tym wydarzenia naukowe czy pozaakademickie, w ramach których ta doniosła rocznica stała się kluczowym tematem do refleksji. Tej samej idei przyświeca organizowana przez nas cykliczna, już II Konferencja naukowa - Bezpieczeństwo Polski w XX i XXI wieku. Ewolucja bezpieczeństwa w latach 1918-2018. Zapraszamy Państwa do udziału w dyskusji nad wymiarem i przemianami w obszarze bezpieczeństwa Polski w 100 lecie odzyskania niepodległości, uznając, iż jest to nie tylko historycznie ale też naukowo, czy nawet symbolicznie istotna rocznica.

Przewodniczący Komitetu Naukowego
Prof. dr hab. Janusz Zuziak

Miejsce obrad

Wydział Filologiczno-Historyczny
Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza w Częstochowie
gmach przy ul. Zbierskiego 2/4, Częstochowa

6 listopada 2018 wtorek

Godz. 09.00 – 09.30 - Rejestracja uczestników

Hol główny - parter

Godz. 09.30 – 10.00 - Otwarcie konferencji Aula 1.05 – I piętro

Prof. dr hab. Anna Wypych Gawrońska – JM Rektor Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego im. Jana Długosza w Częstochowie

Prof. UJD dr hab. Agnieszka Czajkowska – Dziekan Wydziału Filologiczno-Historycznego Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego im. Jana Długosza w Częstochowie

Prof. dr hab. Janusz Zuziak - Dyrektor Instytutu Nauk Społecznych i Bezpieczeństwa Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego im. Jana Długosza w Częstochowie

Godz. 10.00 – 11.30 Sesja plenarna I Aula 1.05 – I piętro

Moderator: **prof. dr hab. Zdzisław Cutter**

Prof. dr hab. Jerzy Kajetanowicz Polskie konstrukcje sprzętu pancernego po 1945 roku

Dr hab. prof. UJD Robert Majzner Konferencja w Locarno i jej wpływ na bezpieczeństwo państwa polskiego

Prof. dr hab. Janusz Zuziak Zasady Aktu Konstytucyjnego Związku Polski i Czechosłowacji

Dr hab. prof. UJD Ryszard Niedźwiecki Strategiczne myślenie o bezpieczeństwie narodowym w drugiej dekadzie XXI wieku. Nowa scena, nowi aktorzy i nowy repertuar.

Prof. dr hab. Andrzej Ciupiński Bezpieczeństwo Polski w relacjach transatlantyckich na przełomie XX i XXI w.

Godz. 11.30 – 12.00 – Przerwa na kawę

Godz. 12.00 – 13.30 Sesja plenarna II Aula 1.05 – I piętro

Moderator: **prof. dr hab. Janusz Zuziak**

Prof. dr hab. Zdzisław Cutter Struktura narodowościowa społeczeństwa II Rzeczypospolitej w pierwszych latach niepodległego bytu państwowego

Dr hab. prof. UJD Adam Rosół Tożsamości narodowe i obywatelskie a bezpieczeństwo narodowe

Dr Małgorzata Soja Wpływ kryzysu tożsamościowego Europy na bezpieczeństwo UE

Dr Agata Woźniak-Krakowian Marginalizacja i wykluczenie zagrożeniem dla jakości życia. Rozważania w perspektywie bezpieczeństwa społecznego

Godz. 14.00 – 15.00 Przerwa na poczęstunek Hol – I piętro

Sekcje równoległe

Godz. 15.00 – 16.30 Sekcja panelowa I Sala 1.13 – I piętro

Polityczno-militarny wymiar bezpieczeństwa

Moderator: prof. dr hab. Jerzy Kajetanowicz

Dr hab. Tomasz Skrzyński Porty Wojenne Flotyli Wiślanej 1918-1926

Dr Mariusz Cieśla Polski przemysł wojenny (zbrojeniowy) w latach 1918-1939. Broń strzelecka.

Dr Dariusz Gregorczyk Zakres działań operacyjno-rozpoznawczych grupy III i IIIA Wydziału II Służby Bezpieczeństwa w Katowicach w latach 1957-1975

Mjr mgr inż. Beata Osiak System ochrony przed bronią biologiczną w Polsce jako jeden z elementów systemu bezpieczeństwa narodowego

Mgr Hubert Michalski Polskie i niemieckie gąsienicowe wozy bojowe we wrześniu 1939 roku – analiza porównawcza

Katarzyna Cyrkun, Nikola Czarnota Szanse i zagrożenia związane z rozwojem śmiertelnej broni autonomicznej

Godz. 15.00 – 16.30 Sekcja panelowa II Sala 1.14 – I piętro

Polska w architekturze bezpieczeństwa międzynarodowego

Moderator: dr hab. prof. UJD Ryszard Niedźwiecki

Dr Adrian Chruszcz Siły Zbrojne RP w operacjach wojskowych Unii Europejskiej

Dr Sabina Olszyk Od attaché wojskowego do attaché obrony - ewolucja stanowiska na przestrzeni lat

Dr Justyna Eska-Mikołajewska Polsko-australijska współpraca w dziedzinie obrony – stan obecny i perspektywy

Dr Leszek Sykulski Autorski model oceny geopolitycznego ryzyka inwestycyjnego w badaniach nad bezpieczeństwem międzynarodowym Polski

Mgr Robert Pietrygała Misje pokojowe - wiarygodność sojusznicza gwarantem bezpieczeństwa Polski?

Godz. 16.30 – 17.00 – Przerwa na kawę

Godz. 17.00 – 18.30 Sekcja panelowa III Sala 1.13 – I piętro

Kulturowy i społeczno-gospodarczy wymiar bezpieczeństwa narodowego

Moderator: dr Agata Woźniak-Krakowian

Dr Ewa Krzyżak-Szymańska Cyberzagrożenia dzieci i młodzieży w sieci a edukacja dla bezpieczeństwa

Dr Andrzej Szymański Patologie społeczne a system szkolenia zawodowego policjantów

Dr Justyna Szlachta-Ignatowicz Świadomość odrębności kulturowej, autonomia czy separatyzm? – działalność Ruchu Autonomii Śląska

Mgr Marika Sokół Rola polskiego przemysłu stoczniowego w zapewnieniu bezpieczeństwa państwa

Mgr Justyna Wróbel Bezpieczeństwo finansowe w zakresie samoobliczenia podatku przez osobę zobowiązaną – odpowiedzialność karno-skarbowa

Magdalena Biernacka, Marlena Bytnar Ewolucja edukacji dla bezpieczeństwa

Godz. 17.00 – 18.30 Sekcja panelowa IV Sala 1.14 – I piętro
Polska w architekturze bezpieczeństwa międzynarodowego

Moderator: **dr Małgorzata Soja**

Dr Jerzy Rydz Realizacja polityki bezpieczeństwa narodowego przez Straż Graniczną w Strzeżonych Ośrodkach dla Cudzoziemców

Dr Włodzimierz Nowak Działania Kazimierza Głabisza w walce o odzyskanie i utrzymanie przez Polskę niepodległości (1918-1921)

Mgr Małgorzata Matraszek-Bujek Czynniki determinujące polityczno-militarny wymiar bezpieczeństwa Polski w XXI wieku

Mgr Łukasz Szymankiewicz System ochrony lotnictwa cywilnego przed aktem bezprawnej ingerencji na przykładzie Polski

Student Mateusz Krawczyk Polska polityka zagraniczna – pomiędzy UE a NATO

Uroczysta kolacja

7 listopada 2018 środa

Godz. 11.30 – 12.30 Sesja plenarna III Aula 1.05 – I piętro

Dyskusja: prof. dr hab. Jerzy Kajetanowicz, dr hab. prof. UJD Ryszard Niedźwiecki, dr Małgorzata Soja
dr Agata Woźniak-Krakowian

Godz. 12.30 – 12.45 Przerwa na kawę

Godz. 12.45 – 13.00 Zamknięcie konferencji Aula 1.05 – I piętro

Prof. dr hab. Janusz Zuziak

Komitet Naukowy Konferencji:

Prof. dr hab. Janusz Zuziak - Przewodniczący Komitetu Naukowego

Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza w Częstochowie

Prof. dr hab. Andrzej Ciupiński - Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza w Częstochowie

Prof. dr hab. Zdzisław Cutter - Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza w Częstochowie

Prof. dr hab. Henryk Ćwięk - Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza w Częstochowie

Prof. dr hab. Stanisław Jaczyński - Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy w Siedlcach

Prof. dr hab. Jerzy Jaskiernia – Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach

Prof. dr hab. Jerzy Kajetanowicz - Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza w Częstochowie

Prof. dr hab. Marian Kozub - Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach

Prof. dr hab. Jadwiga Stawnicka – Wyższa Szkoła Humanitas w Sosnowcu

Dr hab. Zbigniew Grzywna prof. AWF – Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach

Dr hab. Ryszard Niedźwiecki prof. UJD - Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza w Częstochowie

Płk dr hab. inż. Witalis Pellowski prof. AWL – Akademia Wojsk Lądowych im. gen. Tadeusza Kościuszki we Wrocławiu

Kmdr dr hab. Jarosław Teska prof. AMW - Akademia Marynarki Wojennej im. Bohaterów Westerplatte w Gdyni

Dr hab. Marian Żuber prof. AWL – Akademia Wojsk Lądowych im. gen. Tadeusza Kościuszki we Wrocławiu

Dr hab. Andrzej Krzak - Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza

w Częstochowie

Dr hab. Agnieszka Legucka – Akademia Biznesu i Finansów Vistula

Dr hab. Krzysztof Ligęza - Akademia Marynarki Wojennej im. Bohaterów Westerplatte w Gdyni

Dr Małgorzata Soja - Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza

w Częstochowie

Dr Anna Zasuń - Uniwersytet Humanistyczno-Przyrodniczy im. Jana Długosza

w Częstochowie

Komitet Organizacyjny Konferencji:

Dr hab. Ryszard Niedźwiecki prof. UJD - Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego (UJD)

Dr Anna Zasuń – Zastępca Przewodniczącego Komitetu Organizacyjnego (UJD)

Dr Małgorzata Soja (UJD)

Dr Dariusz Gregorczyk (UJD)

Dr Teresa Usewicz (AMW)

Mgr Iwona Latkowska – Sekretarz Komitetu Organizacyjnego (UJD)

Dane kontaktowe:

- w sprawach publikacji pokonferencyjnej dr Anna Zasuń mail: a.zasun@ajd.czyst.pl tel. 509 957 296

Organizatorzy zapewniają możliwość opublikowania artykułu pokonferencyjnego w monografii pod redakcją lub w czasopiśmie punktowanym po uzyskaniu pozytywnych recenzji wydawniczych. **Termin nadsyłania artykułów: 15 grudnia 2018.** Prosimy o przygotowanie artykułów zgodnie z wymogami edytorskimi Wydawnictwa Uniwersytetu Humanistyczno-Przyrodniczego im. Jana Długosza w Częstochowie dostępnymi pod adresem: www.insib.ajd.czyst.pl w zakładce **Nauka / Niepodległość 2018 – Konferencja**. Pod tym adresem znajdują się także wszystkie aktualne informacje dotyczące konferencji, w tym karta zgłoszeniowa do pobrania.

Patronat medialny

